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Konik obrabiarki ze zmiennym położeniem
narzędziowego gniazda pinoli

Przedmiotem wynalazku jest konik obrabiarki ze
zmiennym położeniem narzędziowego gniazda pi¬
noli, przeznaczony do podpierania obrabianych
przedmiotów, zamocowanych we wrzecionie obra¬
biarki.

Znane dotychczas koniki wyposażone są w wy¬
suwaną pinolę, zaopatrzoną w narzędziowe gnia¬
zdo, usytuowane współosiowo względem tworzącej
pinoli, w którym osadzony jest kieł narzędziowy.
Gniazdo przeznaczone jest ponadto do osadzania w
nim narzędzi umożliwiających wykonywanie ope¬
racji wiercenia i rozwiercania. Pinolę przemieszcza
się poziomo ręcznie lub mechanicznie. Położenie
narzędziowego gniazda w płaszczyźnie pionowej,
przy określonej temperaturze jest stałe w stosunku
do podstawy konika oraz do osi wrzeciona obra¬
biarki.

Znane są również koniki zmieniające położenie
pinoli w płaszczyźnie pionowej. Koniki te wyposa¬
żone są w płyty w postaci klinów, osadzone między
korpusem a podstawą konika. Płyty te przemiesz¬
czając się względem siebie i względem korpusu
zmieniają położenie w płaszczyźnie pionowej korpu¬
su konika wraz z pinolą zaopatrzoną w narzędzio¬
we gniazdo.

Znane są też koniki, w których korpus przemiesz¬
cza się pionowo względem podstawy za pomocą
mimośrodu. Pionowe przemieszczanie się korpusu
za pomocą płyt osadzonych między korpusem a pod¬
stawą konika nie może być stosowane w obrabiar-
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kach o małym wzniosie kłów nad prowadnicami
łoża z powodu ograniczonego miejsca. Pionowe prze¬
mieszczanie korpusu konika za pomocą mimośrodu
nie znajduje zastosowania w przypadku występo-

5 wania dużj^ch obciążeń, ze względu na małą sztyw¬
ność konika. Na skutek nagrzewania się wrzecien-
nika w czasie pracy obrabiarki, przemieszcza się oś
wrzeciona w kierunku pionowym. Wielkość tego
przemieszczenia zależy od temperatury do jakiej

io nagrzewa się wrzeciennik. Temperatura jego uza¬
leżniona jest głównie od prędkości obrotowej wrze¬
ciona, czasu pracy oraz wielkości obciążenia wrze¬
ciona. Zmiany położenia osi wrzeciona w stosunku
do narzędziowego gniazda pinoli, powodują przekra-

15 czanie dopuszczalnej niewspółosiowości/ co unie¬
możliwia uzyskanie określonej dokładności kształtu
obrabianego przedmiotu.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie wymienio¬
nych niedogodności, przez opracowanie konika

20 obrabiarki zapewniającego określoną współosiowość
wrzeciona obrabiarki w stosunku do narzędziowego
gniazda pinoli konika, niezależnie od temperatury
wrzeciennika.

Cel ten został osiągnięty dzięki temu, że narzę-
25 dziowe gniazdo pinoli przemieszczone jest mimo-

środowo względem tworzącej pinoli, na której
współosiowo osadzony jest pierścień lub segment
pierścienia, wyposażony W kamień. Kamień ten osa¬
dzony jest w rowku wykonanym w pinoli wzdłuż

30 jej tworzącej. Pierścień zaopatrzony jest ponadto w
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blokujące pinolę urządzenie oraz skalę do odczyty¬
wania położenia narzędziowego gniazda pinoli.
Obracany pierścień przemieszcza obrotowo pinolę
osadzoną w korpusie konika. Obrót pinoli zmienia
położenie jej mimośrodowo usytuowanego narzę¬
dziowego gniazda względem - osi wrzeciona, zarów¬
no w płaszczyźnie pionowej, jak i poziomej. Wiel¬
kość tych przemieszczeń odczytuje się na skali osa¬
dzonej na pierścieniu. Korektę położenia osi narzę¬
dziowego gniazda pinoli względem osi wrzeciona w
płaszczyźnie poziomej realizuje się przez przesuw
poprzeczny korpusu konika.

Konik obrabiarki według wynalazku umożliwia
bezstopniową regulację w płaszczyźnie pionowej i
poziomej położeń^ osi narzędziowego gniazda pi¬
noli, co zapewni utrzymanie określonej odchyłki
współosiowości wrzeciona w stosunku do narzędzio¬
wego gniazda pinoli. Regulacja ta zapewnia rów-
'WS?'^dkrestttfie - odchyłki kształtu obrabianego w
.kłach obrabiarki«przedmiotu oraz umożliwia uzy¬
skanie większej niż dotychczas dokładności wyko¬
nywania otworów w tym przedmiocie. Zastosowana
regulacja zapewnia określoną sztywność konika, a
regulacja położenia osi narzędziowego gniazda pi¬
noli jest prosta.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia konik obrabiarki w widoku z boku
wraz z przekrojem przez jego korpus w miejscu
osadzenia pinoli, a fig. 2 w widoku z przodu. Osa¬
dzona obrotowo w korpusie konika 1 pinola 2 z
przemieszczonym mimośrodowo względem tworzącej
pinoli 2 narzędziowym gniazdem, zaopatrzona jest

w rowek 3 wykonany wzdłuż tworzącej pinoli 2.
Współosiowo z pinolą 2 osadzony jest obrotowo na
korpusie konika 1 pierścień 4 wyposażony w ka¬
mień 5, który swą wystającą częścią osadzony jest

5 w rowku 3 pinoli 2. Pierścień 4 zaopatrzony jest
w urządzenie blokujące w postaci wkrętu 6, któ¬
rego czop osadzony jest w rowku wykonanym na
obwodzie cylindrycznego występu korpusu konika
1. Obracany pierścień 4 przemieszcza pinolę 2 zmie¬
niając w płaszczyźnie pionowej i poziomej położe¬
nie osi mimośrodowo usytuowanego narzędziowego
gniazda względem osi wrzeciona obrabiarki. Wiel¬
kość tych przemieszczeń odczytuje się na skali wy¬
konanej na obwodzie pierścienia 4. Przemieszczenie
w płaszczyźnie poziomej narzędziowego gniazda pi¬
noli 2 realizuje się za pomocą śrub 7 przemieszcza¬
jących poprzecznie korpus konika 1.

Zastrzeżenie patentowe

Konik obrabiarki ze zmiennym położeniem na¬
rzędziowego gniazda pinoli, składający się z korpu¬
su wyposażonego w poziomo przemieszczającą się
pinolę. zaopatrzoną w narzędziowe gniazdo zna¬
mienny tym, że narzędziowe gniazdo pinoli (2)
służy do przemieszczania mimośrodowego wzglę¬
dem tworzącej pinoli (2), na której współosiowo
osadzony jest pierścień (4) wyposażony w kamień
(5) osadzony w rowku pinoli (2) wykonanym
wzdłuż jej tworzącej, przy czym pierścień (4) za¬
opatrzony jest w blokujące urządzenie (6) oraz skalę
do odczytywania położenia narzędziowego gniazda
pinoli (2).
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